Lege fol. 698. & 699.

TURBA.

Turbæ declinandæ.

In turbis semper turbæ, inter multos homines vix unquam magna quies. Consultissimum est subinde cum Christo & cum Baptista Christi acuenda pietati in domesticâ solitudinem sese recipere, solum agere, res animi curare, cum Deo solo & secum loqui. Id operæ sibi Tertullianus sumens: *Vnicum negotium mihi est, inquit, nec aliud nunc, quam ne curam aliam, sed me.* Antisthenes Philosophus interrogatus, quid lucri retulisset à Philosophiâ? Hoc, inquit, posse mecum ipso versari & loqui. Multum revera didicit, qui istud didicit. Quanti sunt, qui nec versari secum norunt, nec loqui turbis & tumultibus sic innuunt, ut cum coguntur esse soli, pisces sibi esse videantur non tantum muti, sed extra aquam positi. Optime Epicætes, *Mali Tragedi solè canere non possunt, sic quidam non solè deambulare.* Turbas igitur quisque quantum potest declinet, & cum Deo solo discat colloqui solus. 454. & 455.

V.

VALETUDO.

Monita valetudini saluberrima.

Pæce Medicorum omnium dixerim princeps optimumque medicamentum est ipsa abstinentia, seu diæta legitima conservandæ valetudini. Non nescio Galenum scripsisse contra Diarrhæicos qui omnibus ferè

ægorantibus febrientibus præsertim continuò triduanam inediam imperarunt. Non ignoro distillationes falsas, & morbos biliosos inedia nonnihil esse impatientes, nec ego famem triduanam omnibus præcipiendam suadeo. Sed hoc unum contendo, abstinentiam in omni ferè valetudinis gravitate esse saluberrimam. Hoc & omnes scholæ docent. Nota hoc ingerunt salernæ scita:

Si vis incolumem, si vis te reddere sanum, Parce mero, cenato parum.

Et ex eodem prædeunt lycco hæc saluberrima valetudini monita:

Si tibi deficiant medici, medici tibi fiant

Hæc tria, mens hilaris, Requies moderata, diæta.

Hæc namque vitam servant & valetudinem 268. 269.

VENEFIGIVM VENEFICI.

Quatuor adversus veneficia remedia.

In Republicâ Christianâ veneficos, sagas, & veneficas, primariâ diaboli mancipia reperiri, nec levi numero, tantum malum est, ut quibusdam videatur incredibile. Sed res loquitur innumera damna segetibus, pecori, & hominibus illata clamant. Remedia igitur adversus hæc damnosas diaboli technas trado compendiosè,

1. Dei leges prædicentur ardentè, si enim divinum nomen jugat demonem, non minus lex & opera divina prædicat collaudata id virum habebunt.
2. Iuramenta, perjuriam, execrationes, divæ nequaquam tolerande. Nec enim esse alligandus est canis quem abactum velis, atque deprecationes, divæ, ac perjuriam diabolum jam ante promptissimum accersunt.
3. Diaboli & omnis plebs acheruntica minimè formidanda est. Dissidentiam in Deum talis formido nutrit, Injuria in Deum est diabolus meture.
4. Regemur sage homini in pauperi sincere large necesse non posse. 157.

Ad Veneficia cavenda serventur hæc quatuor.

Veritas.

O mi bone Deus, quanto sanctius gubernaretur orbis si candidius omnibus aperiretur veritas. O magni Principes, o Reges potentissimi non est qui vobis, non est qui puram puram propinet veritatem. Tegunt, fucant, comunt, dissimulant, centum larvis veritatem obvelant vestri Laudenfes & Placentini: & vos uno alterique hæc monenti non creditis? Hinc sceptris vestris tante subinde inferuntur calamitates. O veritas? Quid es o bona veritas? Illa Pilati questio est: *Quid est veritas?* sed adhuc sub Judice pendet. Plurimis deforme monstrum est veritas, nam eam centum tegunt centonibus. O bona veritas quam ubique aut malo, aut nullo admittitis hospitio! 799.

Quæ sit distinctio inter hominem veritatem pingentem & veritatem palliantem?

Sunt aliqui qui putant veritatem dicere, sed putant tantum, non dicunt. Et hi veritatem pingunt, quibus & mederi difficillimum est. Sunt alii, qui fati notant, quam veritatem lædant, sed istud sibi suisque credunt esse utile. At reverè sibi, suisque, aliisque plurimis nocent quam maximè. Et hi veritatem palliant. Hos tales Epicætes umbra confert, quæ suo se corpori ad omnem motum, flexumque accommodat. Hi Proteci consilia sua fortunæ applicant, & ad omnem illius motum se movent. *Vicumque est ventus exin velum vertitur.* Et tales orbis habet spatium plurimos. 799.

Nota.

Veritati opponitur mendacium. Mendacium enim formaliter est dicere falsum animo fallendi. Magis verò opponitur veritati dicens verum intendens dicere falsum, quam dicens falsum intendens dicere verum. Non tantum enim voce, sed signis, nuru, facto fit mendacium.

VICTORIA SVI.

Sui victoria etiam Priscis non fuit incognita Idololatris.

Videmus quandoque nobis rem maximam fecisse, si aliquot cerebrias, vel tabellam pictam, vel telam pretiosam, vel inauratum calicem, vel vestem sacrificam, obrulerimus templo. Liberalitas pia, sed sacrificium pretiosius sui victoria; suas, mi Christiane, edomare libidines, habendi frenare cupidinem, laudis appetentiam, & insatiabilem gloriam, avaritiam coercere, vindictam substringere, linguæ petulantiam continere, pravas consuetudines amputare, tem sibi charissimam Dei causâ subtrahere, assueris saltem aliquando propter Deum carere. Quæ sui ipsius victoria virtutibus omnibus ingentia suggerit. Decus ornatum, nec quidem Idololatris ignotum. Alexander Macedo, &c. 814.

Index Catechisticus.

Quam in
causa sui
depravata.

Duo. *Primum est, qui seipsum cupit vincere, ea se parte oppugnet quâ minimè oppugnari velle, & res sibi charissimas subducatur.*
Secundum, Actus in sui odio sit generosus, acer, non lentus, non segnis, sed violentus & heroicus. 835.

VINDICTA.

Vindicta non est præcipianda.

Cervus seipsum præcipit, quod Pierius docet, dum hostem nimis avidè spectat. Corvus, aut quod alii malunt aquila, ferinam esuriens arenâ se mergit, eaque quantum potest, implet alas. Mulco verò pulvere amata in cervi caput pervolat, frontem rostro feriens. Cervus cupide visurus, quis hostium arcem suam incurrat, oculos pandit, aquila in hiantes oculos arenam excutit visumque turbat. Hoc ergo cervum necat, videre velle qui feriat, & inde caeco ferri cursu. Idem indices evadit. Aquila vel homo improbi oris, altercator, turbidus, contumeliosus rostro quemquam hominum ferit, convitiis afficit, maledictis figit; At ille confestim omnes oculos in hunc unum conjicit, & tremebundus queritur: Quis iste nebulo, qui audeat hanc consuemiam in me jacere? Quis iste trifurcifer, qui hanc in me sabam cadere non vereatur? Sic ira ac vindictæ pulvis oculos implet & fascinat, inde impetum sumimus, & quod nos furor abripit excutimus, & calcamus obvia. 830.

Quibus gradibus ad vindictam perveniatur.

Primo post offensam consurgit in nobis aliqua amaritudo, quæ ut S. Thomas Aquinas loquitur, radix est omnium malorum fructuum, oriaturque illa ex attentâ nimis offensæ consideratione. Ex amaritudine consurgit ira, ex irâ, dein appetitus vindictæ, ex appetitu vindictæ, indignatio respiciens omnem excusationem. Ex indignatione nascuntur denique clamores pessimi & effectus. *Vide plura Tomo 1. v. Vindicta.*

VINVM.

Vini potatio multa, inimica virtuti.

Quisquis, ô mi Christiane, calculis ducendis studet, in virtutis familiam adscribi non poterit, ni prius illud ardens bibendi studium pessimamque consuetudinem correxerit. Sacerdos potulentus & homo ebriosus, uterque necessariò viciosus. Innumeros in vitiorum gurgitem dejectis, tam assidua & maligna sitis. Minus stultit, aut scim cordatius reuident. Hic ego non ebrietatem in jus voco; ad exactius & severius illa tribunal citanda est, sed illud, ut dixi, assiduum pitissandi studium hujus ævi acculo: Hoc juvenuti, hoc innumeris hominibus ita nocet, ut eos vel incariosos & nullius frugis, aut quod pæne idem ferit viciosos faciat. Quid enim Solide sapientie aut virtutis aut exacte industriæ in eo homine reperias, qui omnem in se meliorem indolem frequentioribus poculis expungit. Terra semper madida degenerem prolem, spinas, lolium, ranas educat; homo vix unquam sicus aut oleariantiam, aut quod proximum, parit vitia. Carnem non refrenaverit unquam, qui Baccho indices sacrificat & poculis. 217.

Bona & recta an hæc pitissantium illorum sit

Excusatio: *Stomachus debilis vino corrigendus generoso.*

Blandiore plerumque gulâ malunt perique perire, quàm molestiore abstinentiâ sanari. Nimirum calefiunt stomachum & animum extrudunt. Et ita profectò innumeri quotidie moriuntur, qui suis se beneficiis blandè jugulant, ventriculum ita calefiunt, ut in tumultu refrigerandus sit. Stomachus vel à naturâ, vel à morbo, vel à senio debilis à vino nobili noxam trahit certissimam: nobilitas vini fractas stomachi vires non tam reficit, quàm opprimit. Qui potest capere capiat. 221. 222.

VIR.

Tres viri non inveniuntur in Orbe.

Primus, qui verè solers, industrius, & diligens sit; victu tamen necessario caret.

Secundus, qui abstinentiâ, & moderatis jejuniis, inedia valetudini obstruit.

Tertius, qui cum possit audire conciones; eas tamen non audiat, & tamen homo frugi sit & moribus integris. 466. Res certissima ad amissum examinata: Nec homini verè sedulo victus, nec prudenter abstinenti valetudo, nec obsequenter audienti victus deest.

VIRTUS.

Quomodo facilis sit ad virtutem via?

Quæstio est Philosophi, num uno actu acquiri possit habitus? Quam licet scholæ relinquimus, nec enim in virtutum officiis viribus humanis omnia, sed divinis merienda; & solet Deus tam sanctæ actioni tantum largiri gratiæ, ut aliæ ab eâ facillime. Exemplo, quod dicimus & docemus, demonstramus. Est qui simplici vice hosti suo benignè faciat: Inde hoc illi nunquam factu difficile, Theologorum seito. Plus valet actus intensus unus, quàm mille remissi. Ideo qui sese plurimum

in sanctis actionibus promotum, etiam sibi facilem redditam virtutis viam cupit, his debet ordire principis, & in his ut plurimum se vincere, in quibus potissimum malè vivax est: facile autem observabit quos sui eum amores & cupidines trahant, atque id cavebit maxime; quod autem malignior natura refugit, quod horret, ad illud se maxime impellit, & concitabit, perinde ut equos eò concitamus, quò minime volunt. Sunt quandoque, qui formidolosi & contumaces, qui a stragem aut pontem, aut funem dependentem refugiant; quod ubi strenuus advertit eques, virgâ, flagello, calcarebus, ad eum ipsum quem horret locum adigit, nec desistit dum aut concidant, aut pergant. Ita vero nomine Christianus sibi ipsi calcare admovet, propellit ad ea, quæ natura delicatior averfatur, charissima verò quæque Domino libat. Nemo certè fortior quàm suipsum victor. Qui hanc exercere negligit artem, in lyceo virtutis nunquam proficit. Possè sibi ipsi impetare virtutis compendium est. 835.

Omnis locus virtuti opportunus est.

Quemadmodum dici solet etiam in lecto locus est virtuti, nam æger in lecto velut in theatro tam commodè potest exhibere patientiam, quàm in templo; cuius rei & Philo testis est de Iosepho Ægypti Protege loquens in carcere constituto. 506.

Virtus in afflictionè clarior.

Eleganter hoc dixit Bernardus, Stella, inquit, in nocte lucent, in die latent, sic vera virtus, quæ sæpe in prosperis non apparet, eminet in adversis. Quis Jobi virtutes novissimè in afflictionis ætate aperuissent? Nervus belli pecunia, Virtutum ærumna. 504.

VITA.

Totum cælum quod Astrologi docent, gemino rotatur cardine. Ille, polus Septentrionis, seu Arcticus; iste, polus Antarcticus, seu meridionalis nominatur. Circa geminos hos apices, autem, cælum omne vertitur. Humana vita hoc polo duplici Arctico, seu felicitate; & Antartico, seu infelicitate nititur. Aut homini bene est, aut malè, aut adversa sunt res, aut secundæ, ac prosperæ. Medio critas prosperitati ferè accedit. Inter hos apices duos humana vita ferè vertitur. Summè autem artis est sese tam adversis quàm prosperis attemperare posse. 518.

VITIUM.

Duo vitia orbem vastant.

Epictetus, teste Gellio, dicere solebat, Orbem universum gemina vastant vitia, multò omnium gravissima ac terribiora, intolerantia & incontinentia. Cum aut injurias, quæ sunt ferendæ, non ferimus; aut à quibus rebus, & rebusque nos continere debemus, non continemus. Hoc autem inde prævenit cum dextrum hominis brachium validum nimis & pugnax, & lævum imbellex nimis & invalidum est. Intolerantia est, quæ nihil injuriarum concoquere, adversarum nihil perferre potest; velut sinistrum brachium. Incontinentia velut dextrum brachium nimis bellicosum, & in propriam perniciem præservidum. 212.

Quomodo quis in vitium labatur.

Prius aliquis lapsat quàm in peccatum peccatus corruat, ad hanc prolapfionem variæ sunt opportunitates. Schemate modo quod doceo.

Tria sunt occasio lapsus.	{	Somnus.	Somnus pomeridianus præsertim in molli lecto vocatus. Est enim in molli stragulo pomeridianus vitiæ consuetudinis pronubus.
		Orium.	Orium alter ad vitia pronubus. Bernardo inde vitium dictum rimosa navis, quæ ob neglectum nautarum sensum haurit aquam, & demum mergit.
		Oculi curiosi.	Oculi curiosi, emissitii ductores ad vitia certissimi. Nemo dicat pudicum se habere animum, nisi & pudicos, cautos, & castos habeat oculos. 841.

Quid in omni vitio sit deterrimum.

Lapsus, mi Christiane, frequentior, cum scilicet non tantum semel delinquitur, sed sæpius, cum quis peccandi assiduitate in eam se consuetudinem abducit, ut difficillimum videatur non peccare. Hi namque periculossimè vivunt, & palam ad inferos tendunt, vera diaboli mancipia, qui peccata graviora identidem repetunt: hodie delinquant, petendie idem liberius agunt, idem alterâ, idem tertiâ hebdomade, & quidem audacius committunt; ita cum peccatorum numero crescit & peccandi animus. Quisquis es cave ne in hanc voraginem descendas, ne ad jicias peccatum super peccatum. 842.

Adversus vitia remedia hæc sunt.

S. Bernardus: Superaturus, inquit, peccatum sive superbiam, sive luxuriam, seu aliud quodcumque vitium, hos quinque lapides nunquam non secum ferat.

Quinquè

Index Catechisticus.

Quinque lapias contra vicia confe- rendi:	Comminatio	Comminatio Dei, telum est in scelus vali- dum, dum nempe firmiter cogitatur, hoc Deus crimen igne punit aeterno.
	Promissio.	Promissio, nomen legem servantibus promi- ssa aeternae voluptates, cur ergo volupta- tulâ vendam brevissimâ?
	Dilectio.	Dilectio, Quomodo offendam illum, qui pro me mortuus est?
	Imitatio.	Imitatio, Quanta ii passi sunt, qui cali ob- tinent gloria?
	Oratio.	Oratio, Omnem animi contentionem ad o- rationem transfer. 803.

Vivere & mori totâ vitâ discendum est.

Monitum est Seneca, à quâ profectâ scientiâ totius vitæ felicitas de-
pendet. De summâ rerum agitur. In hoc puncto salutis nostrae cardo verti-
tur. Nullum in omni vitâ graviozem, nullum magis serium laborem
habemus. Nunc igitur quisquis es, dum sospes & vivus es, spiritum tuum
conditori tuo, sapius de deo commenda. Ad virtuosum hoc exercitium
nos quarit quasi manu ducente pia Mater Ecclesia Nam ea, quod Amala-
rius Trevirensis exponit, tepotissimum utitur his vocibus. 1. In sacra
synaxi porrignâ, tamquam in mortis horâ Sacerdos effatur: *In manus
tuas Domine commendo spiritum meum.* 2. Ad precum horatiarum clausu-
lam eadem voces aliquoties repetuntur. Dominantes enim majoribus
pluribusque periculis quam patientes subjecti sumus. 3. Ad vitæ finem.
Tunc certè cacoedæmon hominis calcæro insidiatur & nihil non agit ut
siquâ possit moribundum irretiat. 430.

VOLUNTAS.

Ex conformatione verâ voluntatis suæ cum divinâ
vera resultat sanctitas.

Ex voluntatis conformitate cum lege aeternâ vera Christiani hominis
est sanctitas: hoc Theologi omnes uno ore confirmant: Lex autem aeternâ
nihil aliud est, quam ipsa voluntas divina: quidquid enim in specie
per omnem sæculorum seriem operatur, hoc simul & semel ab aeterno
voluit & decrevit. Is autem existit perfectus, is, inquam, verè sanctus,
cujus voluntas ab eâ procedentes actiones aeternæ legi, hoc est, menti ac
voluntati Dei exactè confirmantur. Nam Dei voluntas cum re ipsa sit
eadem cum intellectu divino, & ideo legi aeternæ necessariò conformis,
cui ex æquo responderet, hinc ipsa pariter mensura est & regula sanctita-
tis. Et quia hæc conformitas in Deo est infinita, hinc pariter infinita est
ejus sanctitas: in homine verò, in quo omnia sunt finita, suos illa limi-
tes habet: ita tamen ut semper possit crescere. Hinc tantò sanctior est
homo quantò aeternæ legi, seu divinæ voluntati est conformior. Res
liquidissima. 849. Tom. I.

Signa ex quibus
quis scire potest, num
voluntas alicujus
sit divina confor-
mata.

1. Omnia cupere ad divinæ voluntatis nutum fa-
gere, & ideo nihil ordini nisi ope Dei im-
ploratâ.
2. Arumnas non solum non timere, sed ultra ap-
petere.
3. Sua ipsius diffidentia maxima.
4. Maxima in Deum fiducia.
5. Quæque posse conquire generoso silentio
6. Ardua pro honore Dei aggredi. Vide Tom. I. 519

1. Humilitas in conversatione,
2. Stabilitas in fide.
3. Verecundia in verbis.
4. In factis austeritas.
5. In operibus misericordia.
6. In moribus disciplina.
7. Injuriam facere non posse.
8. Factam tolerare.
9. Cum fratribus pacem tenere.
10. Deum toto corde diligere.
11. Amare in illo quod Pater est.
12. Timere quod Deus est.
13. Christo nihil præponere, quia nec nobis ille
quidquam præposuit.
14. Charitati ejus inseparabiliter adherere.
15. Cruci ejus fortiter ac fidenter assistere.
16. Quando de ejus nomine & honore certamen
est exhibere in sermone constantiam, quâ
confitemur; in quæstione fiduciam, quâ con-
gredimur; in morte perseverantiam, quâ co-
ronamur.

Voluntas Dei quæ,
quam Christus do-
cuit & fecit.

Voluntas igitur nostra est conformanda divinæ
in omnibus.

Monitum hoc, mi Lector, pro coronide Catechesis nostræ do, quod
doctissimorum virorum judicio & sententiâ virtutum omnium est compen-
dium, apex, & perfectio. Nam si mihi centum adhuc annis ad Chri-
stianam plebem è theatra dicendum foret, hanc ego præceptionem
semper unicè instillarem: *In omnibus velle, quod vult Deus.* Nil explicatu,
nil & factu melius, nil Deo gratius, quam hoc velle. 616. Dummodo
feriò velimus non velle aliquo lento & frigido, sed fervido, quo virtus
ipsa, omneque bonum non quæritur tantum, sed & comprehenditur.
Hoc voceo dum finio. 665.

Finis Indicis Catechistici.

AD MAJOREM DEI GLORIAM.

SE